
Registrado.. ? ub l lcado
Em iideO M — d 

A v̂ aiu^  ^>pC

DECRETO N° 130 EM 29 DE ABRIL DF. 2020.

EMENTA: l decreto medidas temporárias, em 

face da pandemia do Covid-19, para os 

supermercados, mercadinhos, /%////> de feira e 

mercado ptíbiico, no território do Paudaiho.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PA lD A LH O , ESTADO DF 
PERNAM BICO, no uso dc suas atribuições constitucionais e legais, em especial com 
fundamento no artigo 79, X. da Lei Orgânica e

CONSIDERANDO a Declaração de pandemia pela Organização Mundial da Saúde em
11 de março de 2020. em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus 
(Covid-19).

CONSIDERANDO a Declaração dc emergência em saúde pública de importância 
internacional pda  Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (covid-19).

CONSIDERANDO o Decreto n° 48 833, de 20 de março de 2020 que declarou a 
situação anormal de estado de calamidade pública do Estado de Pernambuco, em 
virtude da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus:

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo n° 49 de 31 de março dc 2020, da 
Assembléia legislativa de Pernambuco (ALEPE), que reconhece o estado dc 
Calamidade Pública do Município de Paudalho -  PE.

CONSIDERANDO o Decreto n° 48.969/2020, que estipulou como obrigatório o uso de 
máscaras paia os trabalhadores em serviços considerados como essenciais.

DECRETA:

Art. Io. Os supermercados, mercadinhos, pátio de feira e m ercad o  público, no âmbito 
deste município, ficam obrigados a cumprirem o estipulado por este Decreto.



P â C f l I T U R A  H U N I C i H L  0 0

P A U O A L H O
Csm sUw fsd*  üim n cv c  otuuu^hS7

Art. 2o. Todos os estabelecimentos supracitados ficam obrigados a disponibilizarem, 
em suas respectivas entradas, álcool em gel ou liquido -  70° IN PM -  para seus clientes 
presenciais.

Parágrafo único. Estes estabelecimentos também são obngados a controlarem o acesso 
de seus clientes a. no máximo. 50% {cinqüenta por cento) de suas respectivas 
capacidades e só devem permitir a entrada de uma só pessoa por famiha.

Art. 3o, Os supermercados e mercadinhos também devem:
I -  bomfar álcool liquido ou aplicar álcool em gel -  70° INPM -  na mão dos clientes, 
assim que adentrarem nestes estabelecimentos;
II -  no acesso dos clientes, também borrifar o respectivo álcool nas cestas, sacolas e 
carrinhos de compras;
III -  delimitar a distância mínima de um metro entre os clientes, na fila dos caixas;
IV disponibilizar, nos caixas, álcool em gel ou liquido - 70° INPM ~ para seus 
clientes presenciais.

Art. 4o. Todos os trabalhadores destes estabelecimentos devem estar usando, 
obrigatoriamente, máscaras.

Art. 5o. O descumprimento do disposto neste Decreto poderá ensejar na aplicação de 
sanções administrativas, tais como multa, cassação de alvará de funcionamento, além 
das devidas notificações ao Ministério Público

Art. 6o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 29 de abril de 2020.

MARCELLO FUCHS Assinado d e  forma digita! poi 
r  a m d o ç  m a rce lio  f  uchs cam pos
Iw A M K U D  GOtJVftorí» **} I t e u *
GOUVEIA.053901 38465 Dados: 2020.04.29 10:30:48-O JW

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA 
Prefeito de Paudalho


